2) Ea de re dabitur Grote, VII, 446, in nota: injuria, ut opinor, ob id ipsum quod mox addit, Plutarchum scilicet et Diodorum in ultimis pugnis describendis verosimiliter e deperdito Philisti opere hausisse.

matis de salute certare decreverunt (Thuc. VII, 56, 59, 60; Diod. XIII, 14). Rebus magna ex parte paratis, Nicias, quum milites animis consternatos videret, cunctos convocatos adhortatus est oratione 1), quam nobis servavit Thuc. VII, 61—64. De qua ita judicat Bloomfieldius: „Dictio solito dilucidior est et vacua ab asperitate. Est hortatio, cui admixtae sunt consolationes.” Et revera Nicias praesenti rerum statusi diversisque audientium voluntatibus verba sua tam egregie accommodavit, ut et prudentem belli ducem et militem in ipso vitae discrimine confidentem se praestiterit. Idem vero, quum jam nautae naves centum et decem numero conscendissent et Syracusanorum quoque acies instructa esset, nondum satis a se actum putans, singulos quoque trierarchos nomine compellavit et ad strenue decertandum hortatus est. Animadvertere licet in tota hac re ipsum principis ducis agere partes. Postremo peditatum ad mare deduxit; Demosthenes vero, Menander et Euthydemus ad portus fauces navigarunt. Secuta est pugna navalis ultima et acerrima, in qua describenda concertant Thucydides VII, 70—71 et Diodorus XIII, 15—17. (Cf. Plut. *Nic.* 25). Victoria, diu dubia, tandem ad Syracusanos se inclinavit. Athenienses tantam passi sunt cladem 2), ut confuse castra petierint, ne mortuos quidem sepeliendi tempus sibi sumentes. Ita exercitus ad extremas an-

1) Et haec et alteram c. 69 orationem laudat Dion. Hal. p. 921. Complures in his sententias Pericleas Nicias defendit. Comparatione dignissima sunt ejusdem verba apud Diod. XIII, 15, init.

2) Causas hujus cladis recenset Grote, VII, pag. 451 sqq.

gustias est redactus. Qua ratione autem et quo eventu deinceps salutem sibi suisque Nicias quaesiverit, mox videbimus.

§ 3.

Niciae tristis vitae exitus.

In universorum luctu et desperatione protinus noctu evadere cupientium Demosthenes, qui ne ob praesentia quidem mala animo prorsus desponderat, consilium suum cum Nicia communicat, ut, reliquis navibus iterum instructis, sub auroram, si possint, erumpant. Dicebat plures adhuc naves idoneas sibi superesse quam hostibus, quos repentino impetu etiam nunc facile devictum iri putabat. Niciam primum quidem obsistentem, quippe qui cum ceteris collegis iter terrestre ad civitates socias commendaret, mox tamen assentientem sibi habuit, ut Thucydides VII, 72, refert: idque, etsi repugnante Diodoro XIII, 18, valde probabile puto propterea, quod alioquin audax ille conatus procul dubio nautis non fuisset propositus. Hi vero ob adversum proclium animis fracti et victoria diffisi naves conscendere recusarunt 1).

Universi igitur per mediam terram se recipere jam in animo habebant. At Hermocrates, Syracusanorum dux, Athenienses quid meditarentur suspicatus eorumque fugam suis funestam fieri posse ratus, magistratus

1) Cf. G. Grote, VII, pag. 454.

de impendente periculo admonuit. Verum cives recenti pugna defessi victoriam in urbe celebrabant et nimis exsultabant gaudio, quam ut ipso Herculis die festo armis resumptis hostium fugam anteverterent. Quare Hermocrates, qui Niciae indolem bene nosset, dolum excogitavit, quo fugientium celeritatem retardaret. (Thuc. VII, 73; Diod. XIII, 18; Plut. *Nic.* 26; Polyæn. I, 43; Frontin. II, 9, 7). Nonnullos e sodalibus suis cum equitibus, quum jam advesperasceret, ad Atheniensium castra mittit. Illi, quasi nuntii venirent ab iis, qui Niciam de rebus urbanis certiolem facere consueverant, monuerunt, ne Athenienses noctu proficiscerentur, quod Syracusani insidiis collocatis vias occupassent. Quibus Nicias stulte fidem habuit, quasi amicum in re afflicta non deseruissent internuntii isti, homines majore pro parte Leontini, qui suum tantum lucrum bello quaerebant (Cf. Thuc. VII, 86). Ille statim segnitici suae indulisit atque timiditate occaecatus imminetia pericula morando non minutum sed auctum iri non vidit. Discessum Athenienses distulerunt et, quam possent commodissime, vasa collegerunt, assumptis quae suppetent rebus ad victum ac vestitum necessariis. Interim Syracusani quaslibet molestias in viis struxerunt (Thuc. VII, 74).

Tertio demum post pugnam navalem die miser exercitus, quadraginta hominum millibus constans, castra reliquit, ut post universae classis amissionem terrestri itinere lacessentibus undique hostibus in tutum evaderet. Miserias et moerorem, quae receptum proxime

praecesserunt, luculentissime describit Thucydides c. 75, addita etiam oratione, qua Nicias abcuntium animos postremum relevare studuerit 1). *Πολλῶν δὲ δεινῶν ἐν τῷ στρατοπέδῳ φαινομένων, οὐδὲν ἦν οἰκτιρότερον αὐτοῦ τοῦ Νικίου θεῆμα* (Plut. *Nic.* 26). Namque ille, quamvis morbo laborans, ad necessaria redactus erat cibaria et ad victum parciolem, quam qui corpori ejus aegrotanti sufficeret. Etsi invalidus, peragebat tamen ac perferebat ea quae multi validiores vix tolerabant. Omnibus exemplum erat constantiae et patientiae. Quodsi ceterorum querelis et lacrymis interdum conturbaretur, movebat eum non sua calamitas sed patriae damnum et exercitus dedecus de culmine gloriae in imam miseriam dejecti. Milites ducis adspectu commoti et memores dictorum, quibus olim expeditionem dissuaserat, immerito eum affligi existimabant et deorum numine diffidebant, reputantes virum diis carum, ut qui multos et magnos sumtus in coelestium honorem fecisset 2), non meliore fortuna uti quam infimum quemque et pessimum de gregariorum turba.

Atheniensium copiae Catanam versus tetenderunt in duo agmina quadrata divisae, quorum priori Nicias praefuit, posteriori Demosthenes. Ambo voce et vultu ceteris animos addendo periculis fortem opposuerunt animum. Sicubi disjunctos vel confuse ince-

1) Vid. Thuc. VII, 77, ubi in Scholiis haec adscripta leguntur: *θανασ-
τῶς ἐστοχέσατο καὶ τοῦ μισθοῦ καὶ τῶν περιεχόντων πραγμάτων ἐν
τῇ παραλείψει, οὐδὲ προουμισσάμενος.*

2) Vide supra pag. 31 sq.

dentes cernebant, hos in ordinem egebant. Copias autem suas, quamvis ab hostibus undique insequentibus jaculis petitas, tamen per quinque dierum iter invictas servarunt (Thuc. VII, 78, 79). At sexto die, ubi aliud iter ingressi sunt, Nicias quidem agmen ordinibus servatis multum viae praecepit 1), Demosthenes vero milites suos tardius et laxius ingredientes mox a Syracusanis prorsus inclusos vidit. Hic igitur, acie instructa, per totum diem cum hostibus strenue dimicavit; postremo vero, incolumitate cunctis promissa, milites suos aerumnis et vulneribus defatigatos arma tradere jussit (Thuc. c. 80—82) 2). Ita sex milia captivorum Syracusas abducta sunt, in quibus ipse Demosthenes, qui frustra gladio mortem sibi consciscere tentaverat, *ταχὺ τῶν πολεμίων περισχόντων καὶ συλλαβόντων αὐτόν* (Plut. Nic. 27) 3).

Nicias eodem die fluvium Erineum attigit, quo trajecto in edito quodam loco exercitum collocavit. Quod ubi postero die Syracusani cognoverunt, nuntiarunt ei Demosthenis milites sese dededisse et Niciam idem facere jusserunt. Hic vero, rei veritate per equitem ex-

1) Cujus rei causam hanc tradit Thucydides VII, 81: *Θάσσόν τε γὰρ ὁ Νicias ἤγε, νομίζων ὅτ' τὸ ὑπομένειν ἐν τῷ τοιοῦτῳ ἐκόντας εἶναι καὶ μάχεσθαι σωτηρίαν, ἀλλὰ τὸ ὡς τάχιστα ὑποχωρεῖν τοσαῦτα μαχομένους, ὅσα ἀναγκάζονται.* Hoc loco *τε* respondet sequentis § verbis ὁ δέ. Non opus est, ut eum Vaticano codice legamus *σωτηρίον*.

2) Pugna illa, teste Plutarcho, commissa est *περὶ τὴν Πολυζήλειον ἀδελήν*, quae secundum Thuc. c. 80 narrationem sita fuit in via ad fluvium Caecyparim.

3) Cf. Philistus apud Pausan. I, 19, 9; Justin. IV, 5: »Demosthenes, amisso exercitu, a captivitate gladio et voluntaria morte se vindicat.» Quibus tamen verbis fidem habere non possum.

plorata, per caduceatorem respondit, se paratum esse ad spondendum pro Atheniensibus, ut, datis obsidibus, belli sumtus Syracusanis redderentur, ea conditione ut se ipsum cum exercitu dimitterent. Conditiones ab hostibus non sunt acceptae et statim immanis caedes instaurata est. Nihilominus Athenienses per noctem, cujus silentio ad evadendum uti frustra conati erant, durarunt et altero die, quamvis hostium telis et jaculis ingentem stragem passi, ad flumen Asinarum pervenerunt. Ibi proelium exitiale commissum 1); alii lassitudine confecti mortem sibi quaesiverunt, alii sitim explere cupientes in flumine perierunt, alios dimicantes occiderunt Syracusani, donec tandem Nicias de universis jam actum esse sentiens Gylippo se tradidit 2) suorum incolumitatem orans: „Misereat vos, inquit, Gylippe, victores, non mei, ut qui ex infortunio meo nomen et famam consecuturus sim, sed ceterorum Atheniensium. Reputate ancipitem esse belli fortunam, et Athenienses quondam favente illa clementer ac moderate erga vos usos esse.” His precibus permotus Gylippus, quum major pugnantium pars jam cecidisset, alii fuga salutem quaerent, ceteros, quotquot adhuc superstites erant, vita donatos cum spoliis in triumphum Syracusas abduxit (Thuc. VII, 83—85; Plut. *Nic.* 27).

Ibi postero die cives et socii in concionem convocati sunt, ut de captivorum sorte decernerent. Ut fit,

1) De pugnae die agunt Poppo ad Thuc. VII, 84 et Grote, pag. 478, nota 2.

2) Thuc. VII, 85: πιστεύουσιν μᾶλλον αὐτῷ ἢ τοῖς Συρακοσίοις. Cf. supra pag. 26.

deliberantium diversae fuerunt sententiae. Diocles 1), demagogus celeberrimus, Syracusanis suasit, ut duces atroci supplicio necarent, reliquos vero cunctos in praesens in lapicidinas mitterent, postea Atheniensium auxilios praeter Sicilienses et Italienses divenderent. Falli mihi videtur Plutarchus, qui c. 28 Euryelem, demagogum, asperrimae istius sententiae auctorem dicit. Negligentius hic Philistum et Thucydidem exscripsit, quandoquidem rem sic tradit, quasi servi sociique statim venierint: quod tamen apud neutrum illorum legitur. Deinde vero Hermocrates progressus dicere coepit, victoria humaniter uti majus esse quam reportare. Quibus verbis statim obstrepuit populus, cui talis oratio minime ferenda videbatur.

Post hunc clementiam item commendasse Nicolaum senem quendam, duobus filiis bello orbatum, refert Diodorus, qui orationem huic tribuit luculentam et humanitatis ac mansuetudinis plenam (XIII, 20—27), quam tamen unde hauserit non apparet. Immo ne habitam quidem eam credimus, quippe quae eo consilio a scriptore composita esse videatur, ut ei responderet sequens (c. 28—32) Gylippi oratio cunctorum supplicium severe et crudeliter exigentis. Quae oratio, etsi multis dotibus insignis, tamen ob verborum et sententiarum ubertatem loquentis personae minime accommodata est. Praeterea vero haec innuunt, Gylippo impulsore Niciam et Demosthenem interemtos esse: qua in re Diodorus abit a Thucydide VII, 86 et

1) Diod. XIII, 19, ed. Wesseling. Dioclis mors narratur c. 33.

Plutarcho in *Nic.* 28, quorum uterque Lacedaemonem petiisse asseverant, ut Atheniensium duces Lacedaemonem abducere sibi liceret; μέγα δ' ἤγεῖτο πρὸς δόξαν, εἰ ζῶντας ἀπαγάγοι τοὺς ἀντιστρατήγους. Jam vero hac in parte quis hos scriptores non illi anteponat? At non impetravit Gylippus quod rogarat. Obstitcrunt enim partim Syracusanorum nonnulli veriti ne Nicias, quocum colloquia habuissent, superstes et de his interrogatus felicem rerum suarum statum perturbaret, partim alii, in quibus praecipue Corinthii, qui divitias viri metuentes ejus mortem a sociis flagitarunt 1). Itaque Nicias, aetate sexagenarius, anni 413 medio mense Septembri Syracusis in carcere necatus est. De cujus obitu satis severe judicat Plutarchus in *Comp. N. c. Cr.* 5: ὁ δὲ Νικίας αἰσχρᾶς καὶ ἀκλεοῦς ἐλπίδι σωτηρίας ὑποπεσὼν τοῖς πολεμίοις, αἰσχρίονα ἑαυτῷ τὸν θάνατον ἐποίησεν. Hunc secuti plures scriptores censent Niciam, quum armatus hosti se traderet, tantopere adamasse vitam, ut a Lacedaemoniorum clementia ignominiosam incolumitatem exspectare quam dimicando mortem oppetere maluerit 2). Mihi tamen illud non sui servandi causa, sed quo melius militum suorum commodis prospicere posset, fecisse videtur.

1) Vid. supra, pag. 28.

2) Cf. Justin. IV, 5: »Nicias autem, ne Demosthenis quidem exemplo, ut sibi consulere, admonitus, cladem suorum auxit dedecore captivitatis.» Ipse quidem Cicero *de Off.* I, 23 haec dicit: »Cum tempus necessitasque postulat, decertandam manu est et mors servituti turpitudiniue anteponenda;» at exercitus commoda Niciam superstitem requirebant.

Ceterum fidem non habemus Timaeo, qui Philisto et Thucydidi (cf. Suidas s. v.) oblocutus (Plut. *Nic.* 28) refert, Hermocratem, deliberante populo, captivis ducibus per unum e custodibus occasionem praebuisse manus sibi inferendi. Id enim si factum esset, a Thucydide in narrando non fuisset praetermissum. Miror equidem Groteum 1) hoc recepisse, quasi non repugnaret Thucydidis relationi. Postremo amborum, Demosthenis et Niciae, cadavera ad urbis portas projecta sunt, ut multitudini affluentis spectaculo essent. Ad Plutarchi usque aetatem Syracusis in templo asservabatur clypeus, quem Niciae fuisse aiebant, ex auri et purpurae mixtura contextus: qui num revera illius fuerit dubitari licet; fortasse fabula excogitata est et hominum sermonibus circumlata ad Niciae infamiam notandam. Athenienses, qui hunc belli ducem vivum summo semper honore prosecuti fuerant, mortuum dehonestarunt eo, quod, teste Pausania I, 29, 9, columnae prope Athenas in caesorum memoriam positae nomen ejus non inscripserunt, ut voluntarii captivi ac viri bello imparis.

In tanta hostium et civium improbatione notatu dignum est Thucydidis elogium, quod legitur VII, 86: *ὁ μὲν (Νικίας) ἐτεθνήκει, ἥκιστα δὲ ἄξιός ὢν τῶν γε ἐπ' ἐμοῦ Ἑλλήνων εἰς τοῦτο δυστυχίας ἀφικέσθαι διὰ τὴν πᾶσαν εἰς ἀρετὴν νενομισμένην ἐπιτήδευσιν.* In quo iudicio conscribendo historicum non omnino vacuum fuisse ira et studio opinatur Groteus, VII, pag.

1) Vid. VII, pag. 478.

480—486. Primum hoc in illo reprehendit, quod, ubi infelicis expeditionis Siciliensis historiam ad finem perduxit, ne verbo quidem Demosthenem honorifice memoret, sed Niciae sortem dolens hunc solum praedicet. Atqui reputandum, hunc illi auctoritate praevaluisse et primarium fuisse belli ducem, non solum quia aetate provector atque apud exercitum gratiosior erat, sed quod idem per omne belli spatium in Sicilia degerat. Maxime autem Thucydidis misericordiam movisse censi debet tristis exitus ejus, qui summo studio expeditionem dissuasisset, ad quam suscipiendam a civibus quasi coactus in perniciem ruisset. Ceterum ipsum illud, quod de Nicia praedicat Thucydides, justo amplius haberi nequit nec veritatis fines excedit. Non enim ab erroribus in Sicilia commissis, quos antea saepius notaverat, belli ducem absolvit, sed elogium illud spectat maxime ad vitam ejus privatam. Quam quidem intuens et civium existimationem, quam Nicias semper expertus est, reputans quis iniquam viri sortem non misereatur atque propter studium omnium illarum artium, quae virtutis nomine censentur, meliore eum fortuna dignum fuisse infitiri velit?